
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH ĐỒNG NAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /2022/NQ-HĐND  Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2022 

                                                     NGHỊ QUYẾT 

Thông qua mức hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ nông thôn  

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI 

KHÓA X  - KỲ HỌP THỨ 7    

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2003 của Chính 

phủ về việc phát triển và quản lý chợ; 

Căn cứ Nghị định số 114/2009/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2009 của Chính 

phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14 

tháng 01 năm 2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; 

Căn cứ Nghị định 57/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ 

về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021 – 2025; 

Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày         /2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

dự thảo nghị quyết mức hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến 

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

DỰ THẢO 2 



2 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí mức hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ nông thôn trên địa bàn tỉnh 

Đồng Nai, cụ thể như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

a) Phạm vi điều chỉnh 

Quy định nội dung chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ nông thôn trên địa 

bàn tỉnh Đồng Nai. 

b) Đối tượng áp dụng 

- Doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư xây dựng chợ nông thôn; 

- Cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện chính 

sách theo Nghị quyết này. 

2. Nguyên tắc hỗ trợ 

a) Chợ phù hợp quy hoạch tỉnh, quy hoạch xây dựng, quy hoạch và kế hoạch 

sử dụng đất theo quy định; 

b) Về chủ trương đầu tư và hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng 

- Chợ đầu mối, chợ hạng 1 được Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương 

và có báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng được cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

- Chợ hạng 2, chợ hạng 3 được Ủy ban nhân dân cấp huyện chấp thuận chủ 

trương và có báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt; 

- Chợ được thiết kế và xây dựng phù hợp với từng cấp độ chợ theo quy định 

hiện hành. 

c) Mỗi dự án xây dựng chợ nông thôn chỉ được hưởng chính sách hỗ trợ theo 

quy định này 01 (một) lần và được hỗ trợ thông qua đơn vị chủ trì thực hiện; 

d) Nội dung kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước được ưu tiên đầu tư các nội 

dung, hạng mục trong phạm vi chợ như: Chi phí thiết kế, thẩm tra, giám sát, quản lý 

dự án, san lấp mặt bằng, xây dựng nhà lồng, hệ thống đường nội bộ, hệ thống cấp 

điện, cấp và thoát nước, hệ thống xử lý rác thải, hệ thống phòng cháy chữa cháy, văn 

phòng ban quản lý, nhà vệ sinh, cổng, trang thiết bị an toàn thực phẩm và các hạng 

mục khác có liên quan (không hỗ trợ chi phí đền bù, giải phóng mặt bằng và tái định 

cư). 

3. Mức hỗ trợ 

a) Trường hợp chợ thực hiện đầu tư xây dựng mới (chưa có chợ), xây mới trên 

nền chợ cũ, xây mới ở vị trí khác (để thực hiện di dời giải tỏa chợ) 



3 
 

- Đối với các huyện: Định Quán, Tân Phú, Vĩnh Cửu ngân sách nhà nước hỗ 

trợ đầu tư xây dựng chợ với tỷ lệ tối đa không quá 60% tổng dự toán kinh phí đầu 

tư, mức hỗ trợ theo tỷ lệ trên nhưng tối đa không quá 5 tỷ đồng/01 chợ (năm tỷ đồng 

một chợ)”; 

- Đối với huyện Xuân Lộc, huyện Cẩm Mỹ ngân sách nhà nước hỗ trợ đầu tư 

xây dựng chợ với tỷ lệ tối đa không quá 60% tổng dự toán kinh phí đầu tư, mức hỗ 

trợ theo tỷ lệ trên nhưng tối đa không quá 4 tỷ đồng/01 chợ (bốn tỷ đồng một chợ)”; 

- Đối với thành phố Long Khánh, các huyện: Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng 

Bom, Thống Nhất ngân sách nhà nước hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ với tỷ lệ tối đa 

không quá 40% tổng dự toán kinh phí đầu tư, mức hỗ trợ theo tỷ lệ trên nhưng tối đa 

không quá 4 tỷ đồng/01 chợ (bốn tỷ đồng một chợ); 

- Đối với chợ do Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Long Khánh giao cho đơn 

vị trực thuộc, Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư được sử dụng nguồn ngân sách của 

địa phương hỗ trợ cho công tác đầu tư xây dựng chợ trên địa bàn, tỷ lệ hỗ trợ tối 

thiểu 20% tổng dự toán kinh phí đầu tư. 

b) Trường hợp chợ thực hiện đầu tư nâng cấp, cải tạo 

- Đối với các huyện: Định Quán, Tân Phú, Vĩnh Cửu ngân sách nhà nước hỗ 

trợ đầu tư nâng cấp, cải tạo chợ với tỷ lệ tối đa không quá 60% tổng dự toán kinh phí 

đầu tư, mức hỗ trợ theo tỷ lệ trên nhưng tối đa không quá 4 tỷ đồng/01 chợ (bốn tỷ 

đồng một chợ).” 

- Đối với huyện Xuân Lộc, huyện Cẩm Mỹ ngân sách nhà nước hỗ trợ đầu tư 

nâng cấp, cải tạo chợ với tỷ lệ tối đa không quá 60% tổng dự toán kinh phí đầu tư, 

mức hỗ trợ theo tỷ lệ trên nhưng tối đa không quá 3 tỷ đồng/01 chợ (ba tỷ đồng một 

chợ).” 

- Đối với thành phố Long Khánh, các huyện: Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng 

Bom, Thống Nhất ngân sách nhà nước hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ với tỷ lệ tối đa 

không quá 40% tổng dự toán kinh phí đầu tư, mức hỗ trợ theo tỷ lệ trên nhưng tối đa 

không quá 3 tỷ đồng/01 chợ (ba tỷ đồng một chợ). 

Điều 2. Kinh phí thực hiện 

1. Kinh phí hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

nêu tại khoản 2, khoản 3 Điều 1 được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh cấp hàng năm 

theo kế hoạch. 

2. Các nguồn kinh phí được giao trong dự toán chi ngân sách hàng năm cho 

cơ quan chủ trì sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và nguồn kinh phí hợp pháp 

khác theo quy định của pháp luật. 

3. Danh sách chợ nông thôn hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành 

kèm theo. 



4 
 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 

này, định kỳ báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện theo quy định. 

Đối với việc ban hành, điều chỉnh danh sách chợ nông thôn khuyến khích 

doanh nghiệp đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo từng giai đoạn và cụ 

thể hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh trao đổi, thống nhất với Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh trước khi tổ chức thực hiện. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển 

khai, thực hiện Nghị quyết theo quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên 

giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết 

này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ 

quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

Thời điểm áp dụng mức hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ nông thôn trên địa bàn 

tỉnh Đồng Nai được thực hiện từ ngày Nghị quyết có hiệu lực ban hành. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 7 thông qua 

ngày      tháng     năm 2022 và có hiệu lực từ ngày     tháng     năm 2022./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban thường vụ Quốc Hội; 

- Chính phủ; 

- Văn phòng Quốc hội (A+B); 

- Văn phòng Chính phủ (A+B); 

- Bộ Công Thương; 

- Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể tỉnh; 

- Các Sở, Ban ngành tỉnh; 

- VKSND, TAND, CTTHADS tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH &HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh;  

- Thường trực HĐND, UBND cấp huyện; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai; 

- Lưu: VT, KTNS. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Thái Bảo 

 


